
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.08.2021      с. Иноковка 1-я     № 43 

 

Об   утверждении  Плана  первоочередных мероприятий по подготовке к 
пропуску весеннего паводка на территории Иноковского сельсовета 
Кирсановского района 2022 года 

 

 
В целях безопасного пропуска весеннего паводка 2022 года 

администрация сельсовета постановляет: 

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по подготовке к 

пропуску весеннего паводка на территории Иноковского сельсовета  

Кирсановского района 2022 года согласно приложению. 

               2. Ежеквартально направлять в администрацию района информацию о 

выполнении мероприятий Плана. 

               3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве  

массовой информации Иноковского  сельсовета «Вестник  местного 

самоуправления». 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

И.о. главы 

администрации сельсовета                                           В.Н.Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

сельсовета  от 12.08.2021 г № 43 

 
ПЛАН ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

по подготовке к пропуску весеннего паводка на территории Иноковского сельсовета  

 Кирсановского района 2022 года 

 
№ 
пп 

Мероприятия плана Объемы и источники 
финансирования 

Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

1 2 3 4 5 

1. Провести обследование по территории ответственности 

водотоков для определения наличия глухих плотин, 

сельскохозяйственных переездов с последующим обращением к 

сельхозпроизводителям с  требованием  обеспечить техническое 
решение для организации беспрепятственного стока вод через 

 До 

01.12.2021 

Администрация 

сельсовета 



 

 соответствующие подпорные сооружения в период паводка    

2. Провести расчеты закрепления техники и автотранспорта 

(инженерной техники объектов экономики, предприятий и 

организаций) за территориями в зонах затопления для 

осуществления инженерно-технических мероприятий в период 

подготовки к паводку и на проведение аварийно-спасательных 

работ при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

 До 

01.02.2022 

Администрация 

сельсовета 

3. Уточнить расчеты мобильных групп первичного 

жизнеобеспечения и экстренной эвакуации населения по 

каждому населенному пункту, попадающему в зону затопления 

с закреплением людей, плавательных средств и средств 

спасения. 

 До 

01.02.2022 

Администрация 

сельсовета 

4. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения 

противопаводковых мероприятий и проведения аварийно- 

спасательных работ. 

 До 

01.02.2022 

Администрация сельсовета 

5. Провести работу по оптимизации и накоплению резерва 

плавательных средств, средств спасения, непромокаемой обуви, 

мотопомп и прочих материальных ресурсов для обеспечения 

эвакуации, ликвидации последствий паводка и организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения в сельских 

поселениях подверженных угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций в период прохождения весеннего паводка, определить 

места их хранения. 

 До 

01.02.2022 

Администрация 

сельсовета 

6. Подготовить пункт временного размещения эвакуируемого 

населения  из  зон  возможного  затопления  в  период весеннего 
половодья (далее – ПВР), обновить служебную документацию, 

 До 

01.02.2022 

Председатель эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии 

сельсовета 
Островская И.С. 



 

 функциональные обязанности персонала ПВР и 

соответствующие расчеты по организации приема питания, 

отдыха и других вопросов жизнеобеспечения эвакуируемого 

населения с проведением дополнительных занятий. Назначить 

ответственных за вопросы жизнеобеспечения эвакуируемых 

(обеспечение продуктами питания, медицинское обеспечение, 
предоставление транспорта). 

   

7. Привести в готовность водооткачивающую технику, проверить 
насосы на забор воды. 

 До 
01.02.2022 

Администрация 
сельсовета 

8. Провести работы по ликвидации источников возможного 
загрязнения питьевых водозаборов. 

 До 
01.02.2022 

Администрация 
сельсовета 

9. Организовать работу по созданию достаточного количества 

реагентов для обеззараживания воды с учетом расхода 

водопотребления населения на весь период прохождения 

паводка 2021 года. Проработать вопросы организации и 

проведения экстренной и специфической профилактики, 

дезинфекционные мероприятия в рамках эпидемиологического 
обеспечения, в зонах возможного затопления. 

 До 

01.02.2022 

Администрация 

сельсовета 

10. Организовать подворный обход и довести до населения порядок 

действий и правила поведения в случае осуществления 

эвакуации, места сбора эвакуируемого населения, домашних 

сельскохозяйственных животных, хранимых запасов кормов и 

порядок транспортного обеспечения, в том числе провести 

практические тренировки с использованием элементов 

комплексной системы экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной 

ситуации. 

 До 

01.03.2022 

Администрация 

сельсовета 



 

11. Выполнить мероприятия по подготовке к безаварийной работе 

объектов водоснабжения и водоотведения (тампонирование 

скважин, выведение из эксплуатации, обваловка и герметизация 

устьев скважин водозаборов, ревизия водоразводящих сетей, 

насосных станций, водопроводных  колодцев). 

 До 

01.03.2022 

Администрация 

сельсовета 

12. Проверить состояние мостов, ГТС, водоотводящих каналов, 

кюветов, трубопроводов, подвальных и полуподвальных 

помещений, заниженных этажей зданий, накопителей сточных 

вод. 

 До 

01.03.2022 

Администрация сельсовета 

13. Назначить должностных лиц, ответственных за безопасность 

ГТС представляющих угрозу для населения и территорий в 

период весеннего паводка и организовать взаимодействие с 

соседними муниципальными образованиями, а также с 

Белинским районом Пензенской области по обеспечению 

безаварийного пропуска паводковых вод. 

 До 

01.03.2022 

Администрация 

сельсовета 

14. Спланировать проведение профилактических мероприятий 

совместно с районной станцией по борьбе с болезнями 

животных, в том числе лабораторный контроль, 

дезинфекционные мероприятия на случай возможных 

чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением паводка в 

зонах возможного затопления. 

 До 

01.03.2022 

Администрация 

сельсовета 



 

15. Провести работы по ограждению, устройству глиняных замков 

от затопления вводов водопровода, сооружений на газопроводах, 

электрокабельных линиях и трансформаторных подстанциях, 

лазов в смотровые колодцы. 

 До 

01.03.2022 

Администрация 

сельсовета 

16. Продолжить разъяснительную работу среди населения, 

проживающего в зонах риска подтопления (затопления), по 

добровольному страхованию движимого и недвижимого 
имущества от последствий воздействия паводковых вод 

 В течении 

2021-2022 

годов 

Администрация 

сельсовета 

17. Выполнить мероприятия по подготовке ливневой канализации, 

водоотводов, дренажей у мостов и на дорогах к пропуску 

паводковых вод. Провести своевременную очистку улиц от снега 
и льда. 

 В течении 

2021-2022 

годов 

Администрация 

сельсовета 

18. Обеспечить выполнение требований по ограничению 

(запрещению) предоставления земельных участков под 

строительство объектов капитального строительства без 

проведения специальных защитных мероприятий по 

предотвращению негативного воздействия вод в границах зон 

затопления (подтопления), в соответствии с действующим 
законодательством. 

 Постоянно Администрация 

сельсовета 



 



 

 

 


